Alterius fabulae argumentum fuisse gravissimam fortunae conversionem cognitione incestarum nuptiarum effectam, documento sunt versus qui mox sequuntur (771):

τίν' ἀνδρῶν γάρ τοσόνδ' ἐθαύμασαν  
ὅθνενοι ξυνέστοι  
πόλεος ὁ πολύβατός τ' ἀγών βροτῶν,  
ὅσον τὸτ' Οἰδίπουν τίον,  
τὰν ἀρπαξάνδραν  
κηρῷ ἀφελόντα χώρας;  
ἐπει δ' ἀρτιφρων  
ἐγένετο μέλεος ἀθλῶν  
γάμων, ἐπ' ἄλγει δυσφροδῶν  
μαινομένη κραδίσ  
δίδυμα πάκη ἐτέλεσεν.  
πατροφόνῳ χερὶ τῶν  
κρεισσοτέκνων ὄμμάτων ἐπλάγχθη,  
τέκνουσιν δ' ἀράς  
ἐφῆμεν ἐπιπότους τροφᾶς.

Unum huius fabulae fragmentum conservavit schol. qui ad Soph. Oed. R. 733 haec adnotavit: περὶ Δανκίδα φησὶ τὴν σχιστὴν ὁδόν ὁ δὲ Αἰσχύλος περὶ Ποτνίας οὗτως

ἐπῆμεν τῆς ὁδοῦ τροχήλατον  
σχιστῆς κελεύθου τρίσον, ἐνθα συμβολὰς  
τριῶν κελεύθων Ποτνιάδων ἡμείβομεν.

Ex his cognoscitur, Aeschylum antiquam, ut appetet, fabulae formam secutum locum, quo Oedipus patrem occidisset, ad Potnias civitatem prope Thebas inter hanc urbem et Plataeas sitam po-

\* Falso interpretatur haec Schneidewinus l. l. p. 179: „Apollo selbst ist es, der das siebente Thor, wo die feindlichen Brüder gegen einander kämpfen, zu erstürmen Hand anlegt.“ Nam εἴλετο non est „cepit“, sed „in se recepit“, non vero ut tutaretur — εἴλετο per ξεωσεν explicat scholiasta —, sed ut in illa porta vindex esset incontinentiae insipientiaeque.

suisse.\* Id Sophocles mutavit ad rationes actionis melius informandas, ut eluceat, inter Aeschyleum et Sophocleum Oedipum eandem fere intercessisse rationem atque inter Choephoros et Electram.

\* Cfr. quae Androton in Attide narravit apud schol. ad Hom. Od. XI 271 commemorata: *Λαῖος παρὰ Φοίβον μαντείαν λαβὼν δι τυπόμενος παῖς ἀπ' αὐτὸν ἀναισχεῖ αὐτόν, Ἐπικάστην γῆμας γεννᾷ Οἰδίποδα καὶ τούτον ἐκτίθησιν. Σιννώνιοι δ' ἵπποφοροβοὶ ἀναλαβόντες ἔργον αὐτὸν ἡλικίας δὲ γενόμενος ὁ Οἰδίπος ηλθεν εἰς Θῆβας ἐπιζητῶν τοὺς γονέας· ἀποκτένας δὲ ακούσιος τὸν πατέρα λαμβάνει πρός γάμον οὐν εἰδὼς τὴν μητέρα. Quod ex his Schneidewinus l. l. p. 184 collegit, Androtonem discrepare ab Aeschylo in eo quod Laium antequam Epicastam in matrimonium duxisset, oraculum ab Apolline accepisse narraverit, recte H. Otte „de fab. Oed. apud Soph.“ Berol. 1879 p. 6 nihil aliud in illis verbis inventis nisi haec: „quamquam Apollo Laio illud oraculum ediderat, tamen ex Epicasta uxore Oedipum sustulit“.*

## ΟΙΔΠΟΤΣ ΤΥΡΑΝΝΟΣ.

### ΟΙΔΠΟΤΣ.

*Ω τένα, Κάδμον τοῦ πάλαι νέα τροφή,  
τίνας ποδ' ἔδρας τάσδε μοι θοάζετε  
ἴντηροις ωλάδοισιν ἔξεστεμένοι,*

V. 1 sqq. Cum vehementissima peste laboraret civitas Thebana, ex pueris selegit qui duce sacerdote Iovis supplices ad aram ante aedes regias positam accederent et ab Oedipo rege opem salutemque peterent. Quos ubi advenisse cognovit Oedipus, ipse ex aede regia procedit, ad quam rem auxilium suum imploreter sciscitatrus. — Ceterum adverte praeclare poetam ita exorsum esse fabulam, ut eximum et paternum Oedipi in populum studium pariter atque pium gratumque populi in regem suum animum ostenderet. Quo factum est, ut auditores non possent non maxima misericordia ac sollicitudine commoveri, cum Oedipum, quem egregiis virtutibus praeditum nossent, in sceleris suspicionem vocari et in summum adduci discrimen viderent. — Κάδμον τροφή dicuntur pueri ut cives Thebani ab Euripide Phoen. 815 *Καδμογενῆς γέννα*, Athenienses a Sophocle Ai. 202 *Ἐρεχθεῖδαι*, Oed. Col. 1066 *Θησεῖδαι*, ab Aeschylo Eum. 1011 *παῖδες Κραναοῦ* vocantur. Eodem referendum est, quod urbs Thebarum hac ipsa in fabula v. 29 *δῶμα Καδμείων* et civitas Thebana Ant. 1155 *Κάδμον πάσοιοι καὶ δῶμαν Λυψίονος* appellatur. Addo Verg. Aen. VIII 134 *Dardanus, Iliacae primus pa-*

*ter urbis et auctor, 146 gens eadem, quae te, crudeli Daunia (i. e. Rutuli) bello insequitur. — Denique notanda locutio rarer est, τροφή τίνος, progenies alieuius. Conferre licet Soph. Ant. 918 παιδέλον τροφῆς, Philoct. 4 τραφεῖς τίνος, natus aliquo, et Eurip. Cycl. 189 μηκάδων ἀρνῶν τροφα.*

V. 2. *τίνας—θοάζετε*] Ex more Graecorum breviter dictum pro *τίνες εἰσίν αἵδε αἱ ἔδραι, ἂς θοάζετε*, quod est, διὰ τὸ τάσδε τὰς ἔδρας κάθησθε. Cfr. O. C. 1166 τίς δῆτ' ἄν εἰη τῆνδ' ὁ προσθανόν ἔδραν; Eurip. Heracl. 55 *ἡπον παθῆσαι τῆνδ' ἔδραν καλής δοκεῖς*; Herc. 1214 σὲ τὸν θάσσοντα δυστήροντας ἔδρας αὐδῶ. Quibus in locis pariter atque in hoc loco et v. 13 ἔδρα non locum, sed actionem sedendi sive sessionem significat, ita ut ἔδρας θοάζειν eadem ratione atque ὄδὸν ἐλθεῖν, itionem ire, dictum sit. Illud enim in Aiac. ab Lobeck iterum edit. censura, quae prodit Lipssiae apud Reclamum, p. 104 sqq. planum feci, θοάζειν non festinandi, sed sedendi significatum hic habere. Cf. Krueg. II § 46, 6, 2. Numerus pluralis ἔδρας ad numerum sedentium pertinet.

V. 3. *ωλάδοις ίντηροις* sive *ινέσοις* sunt rami olivae, lana obvoluti, quos manibus gestabant

πόλις δ' ὁμοῦ μὲν θυμιαμάτων γέμει,  
ὁμοῦ δὲ παιάνων τε καὶ στεναγμάτων; 5  
ἄγῳ δικαιῶν μὴ παρ' ἀγγέλου, τέκνα,  
ἄλλων ἀκούειν, αὐτὸς ὡδ' ἐλήλυθε,  
ὅ πάσι κλεινὸς Οἰδίποντος καλούμενος.  
ἀλλ', ω̄ γεραιέ, φράξ, ἐπεὶ πρέπων ἔφυς  
πρὸ τῶνδε φωνεῖν, τίνι τρόπῳ παθέστατε, 10

qui ad aras deorum supplices accedebant, a scriptoribus vulgo uno nomine dicti *ἰτησίαι* ut ab Herodoto VII 41. Cfr. Plut. Thes. c. 18; Aesch. Eum. 43, Suppl. 22, 191. Idem illi rami etiam *στέψῃ* et *στέμματα* a poetis dicuntur, ut a Sophocle infra v. 913, ab Euripide Suppl. 36, 359, 470. Similatque autem qui supplicabant ad aras conderant, ramos illos in aris iuxta se deponebant, ita ut, si promissum erat quod petebant auxilium, ablatis rursus, sin repudiatum relictis ramis discederent. Cfr. Eur. Heracl. 124, Suppl. 258, 359, Aesch. Suppl. 241, 344, 481, 506, Soph. h. fab. 142. Quia rami etiam depositi ad supplices pertinebant haud secus ac si manibus tenebant, et arae et supplices *ξεστέψθαι* *πλάδοις* dici poterant. Cfr. Aesch. Suppl. 333 cum v. 241, 344.

V. 4. sq. Schol.: πόλις δ' ὁμοῦ μὲν θυμιαμάτων οἱ μὲν μηδὲν πεπονθότες ἐπὶ ἀποροπῆ τὸν παῖδαν θύσοντες ἐπὶ τοῖς οἰδοντος οἴδε ἐπιταινότες ἐπὶ τοῖς οἰκείοις παῖσι ἀποικίζοντες. Ita Iocasta, Apollini averruncandi quod imminebat mali causa supplicatura, non solum ramos oliveae lana ornatos, sed etiam θυμιαμάτα, suffimenta, secum fert, huius fab. v. 913 sqq. Adde El. 632 sqq.

V. 6. ἄγῳ etc.] Pronomen ἦ non ad supplicationem ipsam, sed ad causam supplicationis referri, quae continetur verbis *τίνεις ποθ'* etc., significantibus διὰ τὶ ποτε etc., facile quivis intellegit. Cfr. O. C. 1502 μῆν τις Σιός κεραυνός; quae verba respon-

dent ad τὶς αὐτὸς παρ' ὑμῶν κοινὸς ἥχεῖται κτύπος;

V. 6 sq. παρ' ἄγγέλων—ἄλλων] Ab aliis et quidem nuntiis. Sic Eur. Or. 531 τί μαρτυρῶν ἄλλων ἀκούειν δεῖ μὲν ἀγῇ εἰσοδῶν πάρος; Xenoph. Cyrop. I 6, 2 ὅπως μῆδις ἄλλων ἐμοηρέων τὰς τῶν θεῶν συμβονίας συντείης, ἀλλ' αὐτὸς γιγνώσκοις. Vide quea ad Philoct. 38 adnotavi. De hiatu τέκνα ἄλλων vide O. C. 1263 sq. Θρησπτήρια ἄγῳ. Trach. 324 sq. ἐλασσονα. ἀλλ'. ibid. 984 sq. οὐνεκος ἀπονοσο.

V. 8. Spectare videntur ad hunc versum quae in prologo O. C. v. 3 eundem Oedipum poeta dicentem facit: τὶς τὸν πλανῆτην Οἰδίποντος κτε. Schol. πιθανῶς δὲ τὸ ὄνομα τοῦ προλογίζοντος ἐδήλωσεν ἄμα δὲ καὶ εἰς ἐπιθυμιαν φέρει τὸν θεατὴν τῶν περὶ τοῦ Οἰδίποδος.

V. 9. ω̄ γεραιέ] Qui sacerdos Iovis fuit, ut ex v. 18 appareat. De locutione πρέπων ἔφυς ad Ant. 499 diximus.

V. 10 sq. τίνι τρόπῳ — στέψαντες] Verbis τίνι τρόπῳ παθέστατε non dubium est quin hoc significetur, τὶς τρόπος τῆς ἐδρᾶς sive τῆς αριθμῶς ἐστίν (coll. v. 99), id est, ποια ἐστίν ἡ ἐδρᾶ sive ἡ ἀριθμός; De verbi παθέσταται usu cfr. O. C. 23. Itaque repetit Oedipus quod paulo ante iam querere instituit, τίνεις ποθ' — θοεῖστε, nisi quod id ipsum quod querit accurati explicat, addens δείσαντες, ἢ στέψαντες. Duplici enim causa commoti supplices accedere ad aras poterant, aut ut vim adversarii persequentes defenserent, ergo praesentis periculi metu ad-

θείσαντες ἢ στέψαντες, ὡς θέλοντος ἀνέμοῦ προσαρκείν πᾶν. δινάλγητος γὰρ ἀνείηρ, τοιάνδε μὴ οὐ πατοιτείοντον ἐδρᾶν.

### ΙΕΡΕΥΣ.

ἀλλ', ω̄ πρατύνων Οἰδίποντος χώρας ἐμῆς,  
δρᾶς μὲν ἡμᾶς ἡλίκοι προσῆμεθα 15  
βωμοῖσι τοῖς δοῖς, οἱ μὲν οὐδέποτε μακρὰν  
πτέσθαι σθένοντες, οἱ δὲ σὺν γῆρᾳ βαρεῖς,

ducti (*δείσαντες*) et tutelam quaerentes, aut ut ipsi ope eius, ad quem confugiebant, adiuti adversarium aggredierentur, ergo malum, quod futurum putabant, oppugnaturi et ad eam rem auxiliū petentes (*στέψαντες*). Ita δεῖσαντες παθέσταται sive τοῖς βωμοῖς προσῆσθαι dici debebant Danai filiae, cum apud Aeschylum supplicare Pelasgo narrarentur, contra στέψαντες mulieres Argivae, cùm Aethrae, matri Thesei, apud Euripidem supplicant, ut in redimendis corporibus dum cum Argivorum, qui ad Thebas ceciderant, adversus Thebanos sese adiuvareret. Hoc loco qui ad Oedipi regiam accesserant, cum id orarent, ut reperto pestis saevissimae remedio futurum a se malum, morten et interitum totius civitatis, defendenter, στέψαντες potissimum erant. Hinc Oedipus v. 58 sq. γνωτά, inquit, κούκις ἄγνωτά μοι προσήλθεις, λιειρόντες.